国务院关于同意征收煤炭城市建设附加费的批复 PDF转换可

能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c36_325550.htm 国函〔１９９２〕５

５号国家计委、财政部、能源部、国家物价局并各省、自治

区、直辖市人民政府： 国家计委关于征收煤炭城市建设附加

费的报告（计能源〔１９９２〕３８６号）收悉。现批复如

下： 为了解决煤炭城市基础设施建设经费不足问题，国务院

同意征收煤炭城市建设附加费，专项用于煤炭城市的基础设

施建设。一、从今年七月一日开始，各煤炭城市的煤矿（包

括中国统配煤矿总公司、东北内蒙古煤炭工业联合公司、华

能精煤公司、华晋焦煤公司所属煤矿、司法部劳改煤矿、军

办煤矿、地方国营煤矿、乡镇集体和个体煤矿）销售的商品

煤，每吨向用户价外加收煤炭城市建设附加费一元。用户相

应增加的支出，原则上自行消化。二、附加费由煤矿企业随

销售煤款一并向用户加收，并按月全部转交给煤矿所在地的

市财政。三、各市财政必须将附加费专立户头，列收列支，

专款专用，不得挪作其他用途，更不得用于“楼堂馆所”建

设。附加费的使用情况，由有关部门进行财务检查和审计。

四、附加费专门用于煤炭城市的基础设施建设（包括煤矿矿

区的公共基础设施建设）。具体使用范围是：（一）改造和

新建城市道路、桥涵、供电、上下水、邮电通信等基础设施

；（二）改造和新建为城市居民服务和医疗保健、文化体育

、中小学校的设施；（三）煤炭生产、加工引起的污染治理

和环境保护、环卫、绿化建设；（四）城市的社会治安、交

通管理、消防设施建设；（五）采煤塌陷搬迁引起的城市基

础设施建设。五、附加费免征能源交通建设基金和预算调节

基金。六、由煤炭城市政府会同煤矿企业编制使用附加费进

行城市基础设施建设的总体规划，根据轻重缓急共同商定建

设项目，并按基本建设程序和有关规定办理审批手续。七、

征收煤炭城市建设附加费后，原来由国家财政对调出省的煤

炭每吨原煤补贴二元，现调整为一元五角，调出洗精煤原补

贴四元，现调整为三元。 请国家计委会同有关部门，根据上

述规定，确定煤炭城市名单并制订煤炭城市建设附加费征收

、管理和使用的具体办法。 国务院 一九九二年五月二十九日

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com